
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.521 	 Segunda-feira, 28 DE AGOSTO DE 2023

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 016/2023 – RH/DAF/CAZBAR PUBLICA-
DA NO DOE Nº 35.466 DE 11/07/2023
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamen-
to de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Memorando 
013/2023 – GRH/DAF/CAZBAR; R E S O L V E:
RETIFICAR:
Onde lê-se o período aquisitivo da empregada LORENA AGUIAR SARMEN-
TO, sendo: 2022/2023
Leia-se: 2021/2022
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 25 de agosto de 2023.
RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY - Presidente em exercício

Protocolo: 978640

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada a licitação, a despesa abaixo especificada, devidamen-
te justificada, com seus fundamentos no artigo 24, Inciso II da Lei nº 
8.666/93 com suas alterações posteriores e em conformidade com o pare-
cer Jurídico nº 042/2023, acostado aos autos.
Dispensa nº 015/2023 Processo nº 462/2023
Nome do fornecedor: A S FERNANDES SERVIÇOS LTDA
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de limpeza e conservação nas instalações e nos bens móveis do Instituto 
de Metrologia do Estado do Pará- IMETROPARÁ (Sede/Pólo Tecnológico de 
Marituba e Agência Regional de Santarém).
CNPJ: nº 27.621.100/0001-91
Endereço: Rua dos Pariquis, 3941, Bairro Guamá, Belém-PA CEP 66.063.435
Valor da aquisição na Importância de R$ 264.350,08 (duzentos e sessenta 
e quatro mil trezentos e cinqüenta reais e oito centavos).
Fonte: 01700000001-Recursos Prov.de Transferências de Convênios
Funcional 14 122 1297 8338
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339037.01 – Apoio Administrativo Técnico e Opera-
cional 339037.02– Limpeza e Conservação
Belém-Pa, 21 de agosto de 2023
Rubens Cunha
CPL - IMETROPARÁ

Protocolo: 978668

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifico por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 015/2023, Processo nº 
462/2023, realizada por dispensa de licitação para contratação da empresa 
denominada A S FERNADES SERVIÇOS LTDA especializada na prestação de 
serviços de limpeza e conservação nas instalações e nos bens móveis do 
Instituto de Metrologia do Estado do Pará- IMETROPARÁ (Sede/Pólo Tecnológico 
de Marituba e Agência Regional de Santarém), em consonância com os funda-
mentos no artigo 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93 e em conformidade com o 
Parecer Jurídico nº 042/2023, acostado aos autos do presente processo.
Desta forma, autorizo a realização da despesa.
Proceda-se com a contratação no valor supramencionado.
Belém-Pa, 21 de agosto de 2023
Daniel Freitas Nascimento
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 978678
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 128/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 07 de ju-
lho de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, inciso 
I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto 
governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Marabá
Objetivo: fiscalização em objetos regulamentados e serviços de recarga de 
extintor e reforma de pneus.

Servidores: PEDRO PRESTES DE BRITO JÚNIOR / Matrícula: 266 – Valor: 
R$ 3.916,77.
JOSÉ MARIA MONTEIRO MURIBECA / Matrícula:19– Valor: R$ 3.916,77.
Período: 14/08 a 30/08/2023– 16,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 978554
PORTARIA nº 133/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 21 de 
agosto de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino:Abaetetuba e Barcarena.
Objetivo:executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores:JOÃO BENTES FARIAS / Matrícula: 25 – Valor: R$ 2.967,25.
WALDIMIR CONDE DUARTE JÚNIOR / Matrícula:260– Valor: R$ 2.967,25.
Período:21/08 a 02/09/2023– 12,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 978556
PORTARIA nº 137/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 21 de 
agosto de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Castanhal, Inhangapi, São Francisco do Pará
Objetivo:executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: CANUTO CORREA MARQUES / Matrícula: 08 – Valor: R$ 2.088,13.
JOSÉ ROBERTO ALVES GOMES / Matrícula:252– Valor: R$ 2.088,13.
Período: 21/08 a 02/09/23– 12,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 978563
PORTARIA nº 134/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 21 de 
agosto de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Augusto Correa, Bragança, Capanema e Tracuateua.
Objetivo:executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: HERLY MOREIRA DA COSTA/ Matrícula: 14 – Valor: R$ 2.967,25.
DABOBERTO JORGE DA COSTA / Matrícula:09– Valor: R$ 2.967,25.
Período: 21/08 a 02/09/2023– 12,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 978559
PORTARIA nº 135/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 21 de 
agosto de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Goianésia do Pará, Jacundá, Moju, Nova Ipixuna e Tailândia.
Objetivo: realizar execução de fiscalização / verificação periódica metroló-
gica em instrumentos de pesar e medir.
Servidores: JORGE LUIZ ALVES DE ALBUQUERQUE / Matrícula: 18 – Valor: 
R$ 2.967,25.
EDILSON AMORAS CHAVES JÚNIOR / Matrícula: 280– Valor: R$ 2.967,25.
Período: 21/08 a 02/09/2023– 12,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 978560
PORTARIA nº 136/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 21 de 
agosto de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Aurora do Pará, Irituia, Mãe do Rio, Santa Maria do Pará e São 
Miguel do Guamá.
Objetivo:executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores:PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMA / Matrícula: 21 – Valor: 
R$ 2.967,25.
AFONSO CARMONA LEITE / Matrícula:367– Valor: R$ 2.967,25
Período: 21/08 a 02/09/2023– 12,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 978561


